
HOTĂRÂRE nr. 43 din 17 decembrie 2018 privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al Autorităţii Naţionale pentru 
Administrare şi Reglementare în Comunicaţii pentru anul 2019 
În temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. 1 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii (ANCOM) pentru anul 2019, finanţat integral din venituri 

proprii, se stabileşte în sumă de 374.312 mii lei - venituri şi 295.055 mii lei - 
cheltuieli, cu un excedent de 79.257 mii lei. 

Art. 2 
Detalierea cheltuielilor pe structura clasificaţiei bugetului de stat este prezentată în 
anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 
Repartizarea pe trimestre a bugetului de venituri şi cheltuieli se face de către ANCOM 

în conformitate cu obiectivele şi sarcinile acesteia. 
-****- 
Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat în şedinţa 

comună din 17 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 65 alin. (2) şi ale 
art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată. 

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
FLORIN IORDACHE 

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
IULIAN-CLAUDIU MANDA 

ANEXA nr. 1: BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al 

Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii pe anul 2019 
- mii lei - 

Denumirea indicatorilor 

I. Credite de 
angajament COD PROGRAM 2019 

II. Credite bugetare 

VENITURI - TOTALE     374.312 

Venituri din cota pe cifra de afaceri în domeniul 
comunicaţiilor electronice 

  12.10.08 1 

Tarife de utilizare a spectrului şi a resurselor de 
numerotaţie 

  30.10.14 371.200 

Alte venituri din dobânzi   31.10.03 2.665 

Tarife de monitorizare   34.10.03 5 

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte 
instituţii de specialitate 

  35.10.01.02 300 

Venituri din producerea riscurilor asigurate   36.10.04 87 

Alte venituri   36.10.50 1 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor 
publice 

  39.10.01 4 

Subvenţii de la bugetul de stat   42.10 6 

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice 
finanţate parţial sau integral din venituri proprii pentru 
proiecte finanţate din FEN postaderare 

  42.10.39 6 

Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor 
efectuate şi prefinanţări 

  45.10 26 

file:///C:/Users/ramona.rudnic/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69880/00120195.htm
file:///C:/Users/ramona.rudnic/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69880/00132511.htm
file:///C:/Users/ramona.rudnic/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69880/00068397.htm


Fondul European de Dezvoltare Regională   45.10.01 26 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori   45.10.01.02 26 

Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor 
efectuate şi prefîianţări aferente cadrului financiar 2014- 
2020 

  48.10 17 

Mecanismul pentru Interconectarea Europei (MIE)   48.10.19 17 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori   48.10.19.02 17 

TOTAL CHELTUIELI - COMUNICAŢII I 
II 

85.10.01 325.446 
295.055 

CHELTUIELI CURENTE I 
II 

01 231.687 
234.099 

CHELTUIELI DE CAPITAL I 

II 

70 93.759 

60.956 

CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care: I 
II 

01 231.687 
234.099 

TITLUL I. I 
II 

10 152.906 
152.906 CHELTUIELI DE PERSONAL 

Cheltuieli salariale în bani I 
II 

10.01 148.358 
148.358 

Salarii de bază I 
II 

10.01.01 131.450 
131.450 

Alte sporuri I 
II 

10.01.06 238 
238 

Fond de premii I 
II 

10.01.08 10.516 
10.516 

Indemnizaţii de delegare I 
II 

10.01.13 2.899 
2.899 

Alte drepturi salariale în bani I 
II 

10.01.30 3.255 
3.255 

Cheltuieli salariale în natură I 
II 

10.02 1.044 
1.044 

Vouchere de vacanţă I 
II 

10.02.06 1.044 
1.044 

Contribuţii I 
II 

10.03 3.504 
3.504 

Contribuţii de asigurări sociale de stat I 
II 

10.03.01 59 
59 

Contribuţii de asigurări de şomaj I 
II 

10.03.02 2 
2 

Contribuţii de asigurări sociale de sănătate I 
II 

10.03.03 20 
20 

Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale 

I 
II 

10.03.04 1 
1 

Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii I 
II 

10.03.06 4 
4 

Contribuţia asiguratorie pentru muncă I 
II 

10.03.07 3.418 
3.418 

TITLUL II. BUNURI ŞI SERVICII I 
II 

20 68.385 
70.797 

Bunuri şi servicii I 
II 

20.01 32.462 
34.303 

Furnituri de birou I 
II 

20.01.01 448 
448 

Materiale pentru curăţenie I 
II 

20.01.02 183 
183 

Încălzit, iluminat şi forţă motrică I 
II 

20.01.03 3.056 
3.368 

Apă, canal şi salubritate I 
II 

20.01.04 175 
190 

Carburanţi şi lubrifianţi I 
II 

20.01.05 1.688 
1.788 



Piese de schimb I 
II 

20.01.06 305 
305 

Transport I 
II 

20.01.07 4 
4 

Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet I 
II 

20.01.08 3.258 
3.481 

Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional I 
II 

20.01.09 9.789 
9.863 

Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare I 
II 

20.01.30 13.556 
14.673 

Reparaţii curente I 
II 

20.02 2.259 
2.269 

Bunuri de natura obiectelor de inventar I 
II 

20.05 1.291 
1.291 

Alte obiecte de inventar I 
II 

20.05.30 1.291 
1.291 

Deplasări, detaşări, transferări I 
II 

20.06 1.423 
1.423 

Deplasări interne, detaşări, transferări I 
II 

20.06.01 413 
413 

Deplasări în străinătate I 
II 

20.06.02 1.010 
1.010 

Cărţi, publicaţii şi materiale documentare I 
II 

20.11 23 
27 

Consultanţă şi expertiză I 
II 

20.12 1.549 
1.816 

Pregătire profesională I 
II 

20.13 1.000 
1.000 

Protecţia muncii I 
II 

20.14 217 
223 

Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispoziţiilor 
legale 

I 
II 

20.25 99 
164 

Alte cheltuieli I 
II 

20.30 28.062 
28.281 

Reclamă şi publicitate I 
II 

20.30.01 11.389 
11.392 

Protocol şi reprezentare I 
II 

20.30.02 3.821 
3.821 

Prime de asigurare non-viaţă I 
II 

20.30.03 1.445 
1.445 

Chirii I 
II 

20.30.04 10.857 
11.073 

Executarea silită a creanţelor bugetare I 
II 

20.30.09 30 
30 

Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii I 

II 

20.30.30 520 

520 

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI I 
II 

55 1.481 
1.481 

Transferuri curente în străinătate (către organizaţii 
internaţionale) 

I 
II 

55.02 1.481 
1.481 

Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale I 
II 

55.02.01 1.481 
1.481 

TITLUL IX, ASISTENŢĂ SOCIALĂ I 
II 

57 7.353 
7.353 

Ajutoare sociale I 
II 

57.02 7.353 
7.353 

Ajutoare sociale în numerar I 
II 

57.02.01 7.275 
7.275 

Tichete de creşă şi tichete sociale pentru grădiniţă I 
II 

57.02.03 78 
78 



TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI I 
II 

59 1.562 
1.562 

Despăgubiri civile I 
II 

59.17 750 
750 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate I 
II 

59.40 812 
812 

CHELTUIELI DE CAPITAL I 
II 

70 93.759 
60.956 

TITLUL XIII. ACTIVE NEFINANCIARE I 
II 

71 93.759 
60.956 

Active fixe I 
II 

71.01 93.165 
60.346 

Construcţii I 
II 

71.01.01 11.574 
11.447 

Maşini, echipamente şi mijloace de transport I 
II 

71.01.02 66.410 
35.584 

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale I 
II 

71.01.03 1.751 
1.774 

Alte active fixe I 
II 

71.01.30 13.430 
11.541 

Reparaţii capitale aferente activelor fixe I 
II 

71.03 594 
610 

REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT   96.10 79.257 

Excedent   98.10 79.257 

ANEXA nr. 2: SITUAŢIA privind acţiuni multianuale 
I.Credite de angajament 
II.Credite bugetare 

mii lei 

Nr. 
crt. 

Acţiune/Denumire 
Cod 

Indicator 
I/II Total 

Cheltuieli 
efectuate 
până la 

31/12/2018 

Program 
2019 

Eşalonarea valorii rămase de 
finanţat 

Propuneri 
2020 

Propuneri 
2021 

Propuneri 
2022 

0 1 2 3 
4= 5+ ... 

+9 
5 6 7 8 9 

1 Achiziţie echipamente pentru 
Sistemul de Interoperabilitate PKI 
şi recunoaştere a semnăturilor 
electronice (componentă 
echipamente) 

71.01.02 I 401,00 0,00 401,00 0,00 0 0 

II 401,00 0,00 0,00 401,00 0 0 

2 Achiziţie echipamente pentru 
Sistemul de Interoperabilitate PKI 
şi recunoaştere a semnăturilor 
electronice (componentă soft) 

71.01.30 I 328,90 0,00 328.90 0,00 0 0 

II 328,90 0,00 0,00 328,90 0 0 

3 Servicii de dezvoltare software în 

vederea extinderii SIIGSR cu 
funcţiuni pentru autorizarea 
Generală de Numerotaţie 

71.01.30 I 1.094,80 0,00 1.094,80 0,00 0 0 

II 1.094,80 0,00 0,00 1.094,80 0 0 

4 Lucrări de construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Crăciunei, comuna 
Radomireşti, judeţul Olt 

71.01.01 I 925,23 0,00 42,97 882,27 0 0 

II 925,23 0,00 42,97 882,27 0 0 

5 Utilaje, echipamente tehnice şi 
funcţionale cu montaj pentru 
construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Crăciunei, comuna 
Radomireşti, judeţul Olt 

71.01.02 I 85,23 0,00 0,00 85,23 0 0 

II 85,23 0,00 0.00 85,23 0 0 

6 Dotări independente (Cabloc) 
pentru construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 

71.01.02 I 8,03 0,00 0,00 8,03 0 0 

II 8,03 0,00 0,00 8.03 0 0 



Bucureşti, sat Crăciunei, comuna 
Radomireşti, judeţul Olt 

7 Lucrări de construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Hotarele, comuna 
Hotarele, judeţul Giurgiu 

71.01.01 I 976,72 0,00 46,62 930,10 0 0 

II 976,72 0,00 46,62 930,10 0 0 

8 Utilaje, echipamente tehnice şi 
funcţionale cu montaj pentru 
construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Hotarele, comuna 
Hotarele, judeţul Giurgiu 

71.01.02 I 85,23 0,00 0,00 85,23 0 0 

II 85,23 0,00 0,00 85,23 0 0 

9 Dotări independente (Cabloc) 
pentru construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Hotarele, comuna 
Hotarele, judeţul Giurgiu 

71.01.02 I 16,06 0,00 8,03 8,03 0 0 

II 8,03 0,00 0,00 8,03 0 0 

10 Lucrări de construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Merei, comuna 
Merei, judeţul Buzău 

71.01.01 I 1.069,51 0,00 1.064.95 4,56 0 0 

II 1.069,51 0,00 351,78 717,73 0 0 

11 Utilaje, echipamente tehnice şi 
funcţionale cu montaj pentru 
construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Merei, comuna 
Merei, judeţul Buzău 

71.01.02 I 85,23 0,00 85,23 0,00 0 0 

II 85,23 0,00 0,00 85,23 0 0 

12 Dotări independente (Cabloc) 
pentru construire staţie fixă de 
monitorizare în cadrul D.R. 
Bucureşti, sat Merei, comuna 
Merei, judeţul Buzău 

71.01.02 I 8,03 0,00 8,03 0,00 0 0 

II 8,03 0,00 0,00 8,03 0 0 

13 Autospecială de monitorizare 71.01.02 I 15.410,14 0,00 15.410,14 0,00 0 0 

II 15.410,14 0,00 0,00 15.410,14 0 0 

14 Autospecială de monitorizare - 
componentă software 

71.01.30 I 2.796,86 0,00 2.796,86 0,00 0 0 

II 2.796,86 0,00 0,00 2.796,86 0 0 

15 Staţie de monitorizare în gama 
undelor scurte - HF 

71.01.02 I 14.994,00 0,00 14.994,00 0,00 0 0 

II 14.994,00 0,00 0,00 14.994,00 0 0 

16 Staţie de monitorizare în gama 
undelor scurte - HF - componentă 
software 

71.01.30 I 1.071,00 0,00 1.071.00 0,00 0 0 

II 1.071,00 0,00 0,00 1.071,00 0 0 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1074 din data de 18 decembrie 2018 
 


